
Tělovýchovná jednota 
Jiskra Domažlice 
16. března 2007 
 

Organizační řád TJ jiskra Domažlice 
 

Organizační řád tělovýchovné jednoty určuje a upravuje vzájemné vztahy vnitřního 
uspořádání TJ.Vymezuje práva a povinnosti zaměstnanců a ostatních fyzických osob a 
kolektivů sdružených v tělovýchovné jednotě. 
 
 

I. 
1. Nejvyšším orgánem TJ je konference.Statutárním orgánem je správní rada,která je řízena 

předsedou správní rady. Povinnosti a  základní poslání jsou určeny ve stanovách TJ a dále 
pak v organizačním řádu. 

2. Výkonnou složkou provozní a hospodářské činnosti je správa TJ. Postavení a činnost je 
upravena na základě uzavření pracovně právního vztahu 
V čele správy TJ je vedoucí pracovník jehož funkci, charakteristiku činnosti a kontrolu 
včetně jmenování určuje SR. 
Pracovně právní vztahy uzavírá se zaměstnanci TJ vedoucí správy pouze se souhlasem 
správní rady. 

3. Sportovní činnost je v TJ zajišťována prostřednictvím sportovních oddílů, pokud není 
určeno jinak. Tato činnost musí být vždy v souladu se základními dokumenty přijatých na 
jednání konference TJ, správní rady a dále pak se všemi všeobecnými vztahující se na 
činnost oddílu. 
V čele sportovního oddílu je vždy předseda, dále pak hospodář a organizační pracovník. 
Tito funkcionáři plně odpovídají za činnost oddílu, který je do svého čela zvolil. 

 
 

II. 
1. TJ Jiskra Domažlice je ze zákona registrována jako právní subjekt a je samostatně 

hospodařící organizací . 
2. Hospodářskou a sportovní činnost řídi prostřednictvím správy TJ a sportovních oddílů 

správní rada TJ. 
3. Výkonnou složkou je pak správa TJ v čele s vedoucím pracovníkem,který je statutárním 

zástupcem TJ. 
4. Základní články provozní a hospodářské činnosti jsou: 
  a) správní rada,řízená předsedou SR  
  b) správa TJ,řízená vedoucím pracovníkem 
  c) ekonomický útvar 
  d) jednotlivé provozy 
  e) revizní komise SR 
Členění provozů je stanoveno a upravováno správou TJ. Zaměstnanci pověření řízením 
provozů jsou přímo podřízeni vedoucímu správy TJ a zodpovídají za provoz dle 
charakteristiky činnosti. Každý provoz je samostatně ekonomicky vyhodnocován 
v přehledu hospodaření TJ. 

5. Provozní a hospodářská činnost musí být v souladu s obecně platnými předpisy a 
dokumenty TJ. 

6. Rozšiřování hospodářské činnosti podléhá schválení SR. 
 



III. 
Údržba a investice TJ 

1. Provoz a údržbu zařízení TJ zajišťuje správa TJ. Plán údržby a finanční krytí schvaluje 
správní rada. 

2. Investiční záměry jsou předkládány do jednání SR a podle výsledku zajištění finančního 
krytí jsou realizovány. 

3. Podněty k údržbě většího rozsahu a investic předkládají oddíly prostřednictvím zástupců 
ve SR. 

 
IV. 

Ekonomika TJ 
1. Zpracování ekonomických dat TJ a sportovních oddílů provádí ekonom TJ, který za 

správnost provedení. 
2. Hospodaření s finančními prostředky v TJ a oddílech se provádí v souladu s obecně 

platnými předpisy a pravidel o hospodaření TJ, která je schvalována SR za příslušné 
období (měsíčně). 

3. Použití účelově přidělených finančních prostředků na údržbu, provoz a případné investice 
kontroluje a schvaluje SR. 

 
V. 

Sportovní činnost TJ 
1. Vlastní sportovní činnost TJ je přímo řízená a organizována prostřednictvím sportovních 

oddílů, pokud není uvedeno jinak. 
2. Pro zajištění sportovní přípravy a vlastních sportovních soutěží používají sportovní oddíly 

tělovýchovná i ostatní zařízení TJ. Požadavky předkládají správě TJ, která sestavuje 
rozvrh hodin pro jednotlivá sportoviště a upřesňuje termíny konání soutěží. 

3. Všichni účastníci sportovní přípravy a soutěží jsou povinni se řídit provozními 
směrnicemi sportovních zařízení, dbát o racionální využívání sportovišť a chránit je proti 
poškozování a zcizení. Vždy respektují pokyny pracovníků správy TJ jednotlivých 
provozů. 

 
VI. 

Kontrolní činnost 
1. Na základě stanov TJ má každý člen právo kontroly činnosti TJ. Tuto kontrolu uplatňuje 

prostřednictvím oddílu a správní rady TJ. 
2. Kontrolní činnost provádí revizní komise, kterou navrhuje a volí konference TJ. 

- členové revizní komise volí ze svého středu předsedu komise 
- revizní komise pracuje podle plánu práce, který zpracuje, schválí a předloží 

k vyjádření správní radě 
- výsledky kontrol předkládá komise na jednání SR s návrhem na opatření 
- RK předkládá o své činnosti zprávu konferenci TJ 

3. Hospodářská činnost přímo podléhá kontrolní činnosti státní správě - jde především 
o finanční úsek, sociální a pracovní úsek, požární a bezpečnostní úsek. 

4. Kontrola hospodaření TJ a sportovních oddílů je prováděna pravidelně na jednání SR a 
konferenci TJ. 

5. Výsledky z kontrolní činnosti jsou projednávány SR, která také přijímá opravná opatření.  
 
 
 
 



VII. 
Poslání a úkoly provozů TJ 

1. Správa TJ v čele s vedoucím správy, dále pak ekonomem zajišťuje činnost celé TJ, 
jednotlivých provozů dle všeobecně platných předpisů pro samostatně hospodařící 
organizaci, dále pak podle stanov TJ, usnesení konference a jednání SR. 

2. Všechny ekonomické i provozně hospodařící celky (provozy) jsou řízeny přímo správou 
TJ pokud není jinak ujednáno. 

VIII. 
Pracovně – právní postavení 

1. Pracovní poměr zaměstnanců TJ je založen na pracovně-právním vztahu TJ-pracovník, 
uzavřením pracovní smlouvy. S vedoucím pracovníkem správy TJ uzavírá pracovní poměr 
správní rada na základě jmenování do funkce. 
Uzavírání ostatních pracovních poměrů schvaluje SR na doporučení vedoucího správy TJ. 
Všechny pracovně-právní vztahy jsou řešeny v souladu s obecně platnými předpisy. 

2.   Právo jednat jménem TJ mají pracovníci a funkcionáři na základě stanov a schválení SR. 
Jednat a podepisovat jménem TJ mají: 
a) vedoucí správy TJ (jmenovaný zástupce-ekonom) 
b) předseda SR, případně správní radou schválený zástupce 

3. Pracovníci provozů TJ jsou oprávněny podepisovat pouze dokumenty týkající se 
korespondence, objednávek, oprav, schválení faktur v rámci provozu, za který jsou plně 
odpovědni, pokud není interními pokyny upraveno jinak. 

4. Členové správní rady jsou kompetentní rozhodovat v rámci jednání správní rady 
o projednávaných bodech. Na základě tohoto rozhodnutí schvaluje správní rada navržené 
řešení nebo přijímá usnesení k danému bodu jednání. Pokud nedojde k dohodě, podléhá 
schválení a přijmutí usnesení hlasování, kdy rozhoduje vždy nadpoloviční většina 
přítomných (jednání správní rady musí být nadpoloviční většinou schopno přijmout 
usnesení). Každý jeden člen správní rady má hlas rozhodující. 
Členy správní rady volí konference, která rozhodne o počtu členů správní rady a o jejím 
složení. Správní rada řídí TJ v období mezi konferencemi. 

5. a) předseda sportovního oddílu (klubu) 
b) organizační pracovník oddílu (klubu) 
c) hospodář oddílu (klubu) 
Jsou voleni na konferenci oddílu, jsou dobrovolnými činovníky. Mají právo jednat 
jménem oddílu ve věcech přímo souvisejících s činností sportovního oddílu a 
odpovědností za finanční hospodaření oddílu. 
Případné hospodářské smlouvy musí oddíl projednat se správou TJ a nechat potvrdit 
kompetentními osobami (včetně razítka TJ). 

6. Sportovní oddíly jsou pak samostatně hospodařícími jednotkami, jejichž sportovní činnost 
a hospodaření řídí výbor oddílu. Oddíly nemají právní subjektivitu a rovněž nejsou 
oprávněni zakládat vlastní účty. 
Jejich hospodaření (ekonomická agenda) je vedena prostřednictvím účetnictví 
tělovýchovné jednoty, kde má každý oddíl svůj účet. 
Finanční prostředky,které si oddíl získá, jsou prostředky oddílu a po upravení (z pozice 
daňových zákonů) jsou zaúčtovány v hospodaření oddílu. 
Hospodaření oddílu musí být v souladu s obecně platnými předpisy a případně s předpisy 
interními. 
Svoje požadavky a návrhy na zlepšení činnosti TJ podávají prostřednictvím svých 
zástupců k projednání se správou TJ případně na jednání SR. 
Sportovní oddíly se podílejí na provozních nákladech oddílem užívaného tělovýchovného 
zařízení včetně podílu správní režie. 



IX. 
Pracovně-organizační struktura 

1. Charakteristika činnosti zaměstnanců TJ je uveden v příloze č. 1. Obecně se vychází ze 
základních povinností dle zákoníku práce a s příslušných prováděcích předpisů. 
Všeobecná odpovědnost za bezpečnost, požární ochranu, ochranu majetku před 
poškozováním a zcizením se pak vztahuje nejen na zaměstnance ale i na všechny členy 
tělovýchovné jednoty rovněž podle všeobecně platných předpisů a předpisů interních. 

2. Jednotlivé provozy TJ mají provozní řády, které vymezují práva a povinnosti všech 
účastníků na dané činnosti v provozu. 

 
X. 

Kontrolní činnost 
1. Revizní komise je volená konferencí TJ, je nezávislá a výsledky revizí a kontrol předkládá 

SR a konferenci TJ. Kontroluje hospodaření správní rady, dodržování organizačního TJ a 
usnesení konference. 

2. V případě potřeby na návrh předsedy SR jmenuje SR kontrolní skupinu k prověření 
specifické oblasti činnosti provozu. 

 
 
 
Organizační řád, včetně příloh, byl schválen na konferenci TJ Jiskra Domažlice 6. 3. 2007. 
 
 
 
Přílohy : 1) charakteristika činnosti vedoucího správy TJ a předsedy správní rady TJ Jiskra 
               2) charakteristika činnosti zaměstnanců správy TJ  


